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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mé první setkání s řemeslnou prací je pro mě velice důležité,

jelikož na tom je postavená celá má tvorba. Můj dědeček mi dal

základ k tvorbě rukama, opracovával jsem dřevo v garáži na chalupě

a nesmírně mě to bavilo. S tvorbou z keramiky jsem se setkal na

základní umělecké škole. Ke keramice jsem přistupoval nedbale,

tvořil jsem dárky pro své blízké a glazuru natíral jako tempery na

čtvrtku při hodině výtvarné výchovy v úterý.

Když přišla na řadu volba střední školy, přihlásil jsem se na

uměleckoprůmyslovou školu v Karlových Varech. Jelikož jsem vždy

zbožňoval detailní práci, nastoupil jsem k modelářům porcelánu.

Práci pod panem Špísem jsem si vychvaloval. Dal mi chuť do

řemesla, jako můj dědeček před několika lety.

Po střední škole jsem byl hned na vysoké škole konfrontován

s uměním. Umění, jako takové, jsem nikdy neřešil, šlo jen o hezký

tvar a bez důvodu. Bylo těžké si najednou uvědomit ve věcech jiný

význam, než jim ho předkládá společnost.

Můj průlom, v pochopení umění, nastal v posledním semestru

druhého ročníku. Pochopil jsem, že keramika je pouze materiál

a může být použita i jako socha, nejen pro praktické tvary

v domácnosti. Začal jsem se taktéž zajímat o grafiku. Rád pracuji

s čistými objekty, které mají své opodstatnění a důvod. Otevřela mi

tak oči pro vnímání objektů funkčně. Čisté objekty jsem tak mohl

aplikovat ve své bakalářské práci a také stavět na řemeslných

základech, co mi dal můj dědeček. Do této práce jsem ho zapojil,

abych obnovil naše kutilské vztahy a mohlo se tak stát i v řemeslné

součástí mé práce.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral vlastní,

tj. Vzpomínky.

Při výběru tématu jsem měl již předem jasnou vizi své bakalářské

práce. Téma jsem si zvolil z toho důvodu, že jsem chtěl zpracovat

vzpomínky mého dědečka. Konkrétně jednu vzpomínku, která mi

přišla velice zajímavá na zpracování. Dědeček mi svůj příběh sdělil

v mých raných letech, odhadem po mých jedenáctých narozeninách.

V příběhu šlo o to, že když se jednoho dne vracel z práce, kde po

pracovní době upravoval motorku, měl nehodu. Motorka se mu na

cestě domů vymkla kontrole a spadl. Když padal z motorky v rychlosti

80 km/h, pod helmou se mu nahrnul asfalt ze silnice. Tento příběh

jsem si zvolil z toho důvodu, že na mě můj dědeček zapůsobil. Líbila

se mi myšlenka, že byl v mladých letech živel, a proto jsem se chtěl

tímto příběhem zabývat.

Vedoucí práce s tímto tématem souhlasil. V průběhu konzultací,

mě po tolika letech zajímaly podrobnosti, abych mohl příběh co

nejlépe zpracovat. Po rozhovoru s dědečkem jsem se dozvěděl velice

nemilou skutečnost, která můj koncept nasměrovala zcela jiným

směrem. S touto doplňující informací v příběhu jsem se snažil ze

začátku pracovat, ale poté mi došlo, že takové věci by měly zůstat

v rodinném kruhu.

V průběhu dalších konzultací se začal formovat jiný koncept.

Zaměřil jsem se na to, abych důvěru, kterou mi můj dědeček dal, vrátil

a podpořil tak náš vztah. Celý příběh je natolik silný, že jej dosud

neznala ani jeho dcera. Nový koncept práce vyplýval v obnovení

mého vztahu s dědečkem.

9

3. CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je znovuoživení vzpomínek z mého dětství

až dosud se svým dědečkem. Můj vztah je s ním velice silný a čím

jsem starší, tím se opětovně prohlubuje. Jeho zkušenostmi a chutí

k tvoření mě inspiroval k vlastní tvorbě.

Rád bych také nechal diváky nahlédnout do mých vzpomínek,

které by mohly, určitým způsobem, oživit jejich vlastní. Ztvárněné

momenty, které se na mě podepsaly, tvoří mou osobnost, ale také

zasáhly značně do mé výchovy.

Tato práce je mým závěrečným dílem v bakalářském studiu,

a proto jsem do ní chtěl dát ze sebe co největší podíl. Součástí této

práce je kvalitní řemeslné zpracování, ke kterému mě dědeček

v mých dětských letech vedl.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

Příprava probíhala formou konzultací nad návrhy, které jsem

průběžně zpracovával.

Z počátku se mé návrhy ubíraly směrem k popisu příběhu, jež mi

dědeček odvyprávěl za mého dětství. Poté, co jsem se dozvěděl

o nemilé skutečnosti, jež příběh posunula zcela někam jinam, jsem

se snažil o popsání příběhu z daleko většího nadhledu. Práce se

přestávala jevit osobně, působila až chladně, jak jsem k tomu

přistupoval s velkým respektem.

Poté během konzultací bylo řečeno, že bych se měl spíše

věnovat našemu vztahu. Důvod, že mi dědeček svěřil svůj těžký

příběh je, že mi věří. Svěřil se mi a já jsem najednou cítil, že bych

svou úctu k němu měl taktéž projevit.

Vybral jsem pět vzpomínek, které jsem zpracoval z různých

materiálů keramiky a jsou pro danou věc blízké. Tyto vzpomínky jsou

uchovány v šuplících malé dřevěné komody.

Šuplík je pojat, jako schránka pro určitý předmět. Pro zachování

intimity věcí je použito světlo. Pokud je předmět umístěn v šuplíku a je

zavřen ve své komodě, svítí. Jestliže však šuplík otevřete, přestane

svítit. Stejně tomu tak platí, pokud předmět vyjmete ze šuplíku.

Nebude svítit v případě, že bude bez předmětu zasunut do komody.
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5. PROCES TVORBY

5.1 Podoba objektu

Prvním návrhem bylo zpracovat porcelánovou helmu, do které

by se promítaly vzpomínky projektorem. Helma z porcelánu, který je

tvrdou keramikou, je zároveň velice křehký, stejně tak jako

vzpomínky, které nás tvoří.

Dalším ze silnějších návrhů, potom, co jsem se dozvěděl celou

skutečnost, bylo zpracovat příběh jako labyrint. Labyrint v trychtýřové

podobě by vedl kuličky do nejnižšího bodu (středu), kde by se setkaly

jen dvě. A jen jedna z nich, díky své velikosti, by propadla ven.

Posledním návrhem, který zastřešuje můj vztah s mým

dědečkem jsou porcelánové šuplíky v dřevěné komodě. Dřevo v této

práci představuje základ a kostru celé práce – vzpomínek. Porcelán,

který v sobě nese řemeslnou techniku truhlářství je zvolen jako čistá

keramika, ušlechtilá, která mě provázela celou mou tvorbou studia

uměleckého oboru.

5.2 Volba materiálu

Jako výchozí materiál pro šuplík, byl nakonec zvolen

francouzský porcelán. Jeho kladem je větší průsvitnost, ale jako

zápor si nese vyšší sklon k deformaci.

Byly provedeny různé zkoušky průsvitnosti, než jsem došel

k závěru. Vypracoval několik forem s různými tloušťkami střepu pro

destičky.
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Šlo mi o to, aby šuplík byl dobře manipulovatelný, konstrukčně

vzhledný a co nejvíce průsvitný. Nakonec jsem došel ke střepu

o tloušťce 2 mm.

Materiál pro dřevěnou komodu jsem zvolil tmavý dub. Je to

ušlechtilý kus dřeva, který koresponduje s ušlechtilostí porcelánu.

Zároveň tak však nese jisté protiklady: hrubost, tmavost, nestálost

a přírodní dekoraci – letokruhy.

Každá zhmotněná vzpomínka nese svou volbu materiálu –

keramiky, která odráží charakter věci a osobní postoj ke vzpomínce

samotné. Volil jsem z porcelánu, kameniny a červenice.

5.3 Formy, odlévání

Vytvořil jsem formy pro bateriové lití o velikostech střepu: 5 mm,

4 mm, 3 mm, 2 mm. Osvědčila se velikost 2 mm, na které jsem později

vytvořil 16 forem.

5.4 Výpal

Výpal porcelánových destiček probíhal bez přežahu. Díky tomu,

že jsem destičky neglazoval, z důvodu estetického pojetí průsvitnosti

porcelánu, výpal probíhal pouze ostrý.


[…]


na mě působila vždy drsně, ale zároveň mě přitahovala. Pro třetí

vzpomínku, sušenky, jsem zvolil taktéž kameninu. Čtvrtá vzpomínka,

hrnek, si sama od sebe nese porcelán, jelikož je to konkrétní

vzpomínka, která má svou věčnost uchovanou. Pátou vzpomínkou

21

je maska. Masku jsem lil červenicí, zbarvenou černým barvítkem.

Hned jak se ve formě utvořil milimetrový střep, hmotu s barvítkem

jsem vylil a dolil formu nezbarvenou červenicí. Masku jsem proškrábal

a vytvořil na ni poškození, jež maska mága nese. Světlá, nezbarvená

hmota může takto prosvítat a vytvoří nenápadný, leč viditelný dekor.
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Spojením svých zkušeností z řemesla a nových technologií

(řezání paprskem) jsem mohl vytvořit čistě hranatý geometrický

objekt, který je svým tvarem velice silný a uchovává v sobě něco tak

křehkého, jako jsou vzpomínky. Díky této technologii můžeme

vytvářet čisté plochy, které by se jinak v peci okamžitě zdeformovaly.

V této práci se nachází interaktivní složka, která je celým

konceptem. Světlo, jakožto mocná vizuální reakce, odpovídá na akci

– vytažením šuplíku z dřevěné komody a nahlédnutí do vzpomínek.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Silná stránka této práce spočívá s hrou s materiálem,

kdy přestává fungovat jako užitkový a přetváří se do umělecké,

osobní podoby. Tato práce skrývá osobní příběhy, ve kterých se

může najít skoro každý. Jsou to vzpomínky, které si může každý

připodobnit ke své chuti. Já povím, o co šlo mně a mohu tak snad

připomenout ostatním jejich vlastní vzpomínky, na kterých oni sami

staví.

Porcelán mi dovolil zahrát si s diváky ještě předtím, než do mě

nahlédnou. Tenký střep (2 mm) se prosvítí a v mé práci funguje tak

interaktivně.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Slabou stránkou se naskýtá možnost, že někteří lidé, hlavně

zbrklí diváci, by nemuseli vůbec pochopit, o co v mé práci jde. Z dálky

se může komoda jevit jen jako zdroj světla, avšak i to může zlákat

zvědavé jedince, kteří hledají smysl.

Taktéž jde pochopitelně o to, že tato práce je osobním

vyjádřením, která nežádá o zpětnou vazbu. Komoda se vzpomínkami

je vyhotovena výhradně pro mé účely, jako memento a základní prvek

pro mou další tvorbu.
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12. RESUMÉ

As a topic of my bachelor thesis, I chose my own, The Memories.

The goal of my work is to revive the memories of my childhood

up to now with my grandfather. My relationship with him is very strong,

and the older I get, the more it deepens. His experience and desire to

create things inspired me to create my own work.

I would also like to let the audience take a look at my memories

that could, in a certain way, revive their own. The momentary

moments that I have affacted my personality, but also have been

greatly affected by my raising.

This work is my final work in the Bachelor's degree, so I wanted

to make the most of it. I would like to show the high-quality

craftsmanship, which my grandfather lead me in my childhood years.
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Příloha č. 1

SCHRÖDER HOUSE, Klauzurní práce, 2 ročník bakalářského
studia, 2015
Návrh na ptačí budku jsem si vytvořil ve 3D a vytvořil tak
funkcionalistickou budku v duchu Rietveldova domu, inspirovaného
Modrianovou Pietou.
(vizualizace vlastní, foto Martina Havlová)
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Příloha č. 2

GRAVITACE, Klauzurní práce, 2 ročník bakalářského studia, 2016
Průlom v pochopení. Pochopil jsem, že keramika je pouze materiál
a může být použita i jako socha, nejen pro praktické tvary
v domácnosti.
(foto vlastní)
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Příloha č. 3

Návrh k bakalářské práci – Helma
Prvním návrhem bylo zpracovat porcelánovou helmu, do které by se
promítaly vzpomínky projektorem.
(vizualizace vlastní)
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Příloha č. 4

Návrh k bakalářské práci – Labyrint
Labyrint v trychtýřové podobě by vedl kuličky do nejnižšího bodu
(středu), kde by se setkaly jen dvě. A jen jedna z nich, díky své
velikosti, by propadla ven.
(vizualizace vlastní)
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Příloha č. 5

Návrh k bakalářské práci – Komoda
Dřevo v této práci představuje základ a kostru celé práce –
vzpomínek. Porcelán, který v sobě nese řemeslnou techniku
truhlářství je zvolen jako čistá keramika.
(vizualizace vlastní)
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Příloha č. 6

Prototyp k bakalářské práci – Svítící zařízení
(foto: Jaromír Staněk)
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Příloha č. 7

Prototyp k bakalářské práci – Konstrukce (polystyren)
(foto vlastní)
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Příloha č. 8

Bakalářská práce – Sušení destiček
(foto vlastní)
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Příloha č. 9

Bakalářská práce – Lepení vyřezaných destiček pomocí P16
(foto vlastní)
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Příloha č. 10

Bakalářská práce – Vzpomínka – Chlebíček
(foto vlastní)
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Příloha č. 11

Bakalářská práce – Vzpomínka – Peněženka
(foto vlastní)
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Příloha č. 12

Bakalářská práce – Vzpomínka – Sušenky
(foto vlastní)
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Příloha č. 13

Bakalářská práce – Vzpomínka – Hrnek
(foto vlastní)

41

Příloha č. 14

Bakalářská práce – Vzpomínka – Maska
(foto vlastní)
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Příloha č. 15

Bakalářská práce
(vizualizace vlastní)
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Příloha č. 15

Bakalářská práce
(vizualizace vlastní)