Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Vzpomínky

Práci předložil(a) student(ka): MATĚJKA Tomáš

Studijní obor a specializace: Sochařství - Keramika

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a) : doc. MgA. Gabriel Vach

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Tomáš Matějka ve své bakalářské práci, ač se to na první pohled nemusí tak jevit, ušel dlouhý kus cesty. Inspirací a námětem se mu stal vztah s jeho dědečkem. Tomáš se možná vůbec poprvé ve své tvorbě odvážil na půdu ryze osobní výpovědi, která je v prvé řadě určena jemu samotnému a jeho nejbližším. Práce je to tedy veskrze intimní a stejně důležitý jako předkládaný výsledek byl samotný proces jejího vzniku.

Stěžejním momentem celého promyšlení konceptu práce, bylo Tomášovo uvědomění si, že to byl jeho dědeček, kdo jej přivedl k řemeslu a k vytváření věcí vlastníma rukama, že to byl právě on, který výrazně pomohl určit směr, kterým se Tomáš při volbě svého studia vydal. Celou práci tak chápu především jako Tomášovu reflexi soukromé historie, snahu o navázání na vlastní kořeny, které ho ovlivnily a také jako poděkování.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Podoba předkládané práce je jednoduchá: jedná se o svého druhu kartotéku, jejíž jednotlivé šuplíky ukrývají předmět/symbol vztahující se vždy k jednomu ze stěžejních společných momentů v životech obou hlavních protagonistů. Materiálově spojuje svět obou dvou - dřevo a porcelán.

Každý ze šuplíků vyzařuje jemné světlo, které diváka přitahuje a vábí k prozkoumání jejich obsahu. Šuplík otevřete a světlo se vytratí, vidíte předmět sám a je jen na Vás, na Vaší citlivosti a Vašich dedukčních schopnostech, zda budete schopni příběhy za nimi ukryté číst.

Tento drobný, ale technicky velmi sofistikovaný a složitý detail Tomášovy práce, tato interakce je tak zřejmě tím největším zážitkem, který si divák může odnést. Světlo pomáhá budovat

tajemství a auru důležitosti předmětů v zásuvkách ukrytých, jejich pravý a skutečný význam nám ale jako nezasevěný zůstane neodhalený.

3. Přínos práce pro daný obor

Po technické stránce krom již výše zmíněného použitého světelného mechanismu, je třeba ještě vyzdvihnout Tomášův počín na půdě práce s porcelánem. Není totiž nic těžšího, než se pokusit z porcelánu vyrobit krychli nebo kvádr. Porcelán totiž jakoukoli přímku nebo rovnou plochu vždy pokrývá a zdeformuje. Snaha o jeho tvarování v duchu čisté geometrie bez použití křivky, koule či kružnice je boj s větrnými mlýny a předem prohraná bitva. Tomáš si byl schopen s touto daností i přesto poradit. Porcelán jako materiál zpracovává technikou vlastní truhlářině: z vypálených tenkých porcelánových destiček nechává vodním paprskem vyřezat díly potřebné ke konstrukci jednotlivých zásuvek, které pak dohromady dává opět keramickým způsobem - lepením pomocí glazury.

4. Silné stránky díla

Tomáš je velmi technicky nadaný student, zcela přirozeně ve své práci využívá jak pomocníka počítač. Vyrobit si vizualizaci či podklady pro vodní paprsek pro něj nejsou problém. Stejně tak najít si spolupracovníky, kteří mu pomohou zhmotnit představu o světelném efektu jeho práce.

Stejně důležitou ale vidím i druhou a méně viditelnou část práce. Tomáš si musel během celého roku postupně projít cestou hledání správné polohy, jak své téma vůbec uchopit a jak jej ztvárnit. Tato část práce je možná ještě důležitější a věřím, že tuto zkušenost ve svém dalším studiu ještě zúročí.

5. Slabé stránky díla

Naopak co vidím jako zatím slabou stránku Tomášovi práce, je vlastně důvod, proč se zde scházíme: Tím důvodem je Tomášova chabá schopnost plánovat dostatečně dopředu, předvídat i možné komplikace v postupu práce - a to i přes to, že oproti jiným studentům má tu výhodu, že se s porcelánem seznamuje a pracuje již od střední školy.

Student by podle mne měl být schopen svou bakalářskou práci dovést do zdárného konce relativně samostatně a měl by se umět vypořádat včas se všemi záležitostmi, které mu do cesty staví materiál a technologie

Jako částečně nevyužitou vidím možnost více ke spolupráci přizvat Tomášova dědečka, a skrze společnou práci tak dát třeba novou náplň další jedné zásuvce. V této souvislosti mne napadají jako dobré příklady některé interakce Kateřiny Šedé. Mám ale podezření, že této možnosti se Tomáš nakonec zalekl, snad z obavy, že bakalářská práce musí být prací výhradně jeho. A to je dle mého soudu škoda.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

I přes výše zmíněné výhrady navrhuji práci Tomáše Matějky k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 28. 8. 2017

Podpis: